
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 1848/2022 del 29-11-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120 SS.MM.II. E DEL REGOLAMENTO PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI
E SERVIZI, DELLA FORNITURA DI UNA GRIGLIA DI RIFERIMENTO CERTIFICATA PER IL
MICROSCOPIO A SCANSIONE (SEM), ALLA DITTA NANOVISION SRL, CON SEDE LEGALE IN
BRUGHERIO (MB) VIA SANTA MARGHERITA 115, P.IVA/C.F. 11920880157 - CIG: Z3D3897D21-
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

VISTO l’Ordine di Servizio n. 1/2022 del 05/01/2022 del Direttore Generale, con la quale è stato conferito

l’incarico ad interim di dirigente del Dipartimento Geologico, al Direttore Generale Ing. Alessandro Sanna;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” come modificato dal D.L. n. 32/2019 “Sblocca Cantieri”,
convertito con modifiche dalla L. n. 55/2019 e dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di
conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”;

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, avente ad oggetto “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

- il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie,
adottato dall’Agenzia con Determinazione n. 774 del 19.05.2021;

- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
1/3Determinazione n. 1848/2022  del 29-11-2022



forniture”;

ATTESO che il laboratorio Geologico-petrografico del Dipartimento Geologico necessita dell’acquisto di

una griglia di riferimento certificata per la verifica periodica della corretta taratura dimensionale del

Microscopio a Scansione (SEM) al fine di eseguire correttamente le analisi delle fibre di amianto aerodispe

rse anche nell’ottica del futuro accreditamento della metodica;

VISTO il paragrafo 12, punto 2) del suddetto regolamento interno che prevede che per gli acquisti inferiori

ai € 10.000,00 si possa affidare senza la consultazione di altri operatori economici;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta

a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.07.2022 di

approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di Bilancio;

ATTESO che l’importo stimato del servizio risulta inferiore ad € 139.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dall’art. 51 del DL

31 maggio 2021 n. 77 si può procedere all’affidamento diretto;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione

biennale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16

gennaio 2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.L

gs.. 50/2016 inferiore ad € 40.000,00;

VISTO il preventivo di spesa formulato dalla ditta Nanovision srl, con sede legale in Brugherio (MB) Via

Santa Margherita 115, P.IVA/C.F. 11920880157, che ha offerto il prodotto in questione al prezzo di €

2.227,52 IVA esclusa (offerta ORTP21-3254 Rev.1 del 08/11/2022), acquisito agli atti con prot. n°

39127/2022 del 09/11/2022;

VISTA la determinazione n° 1647 del 07/11/2022 in cui viene nominato RUP il Dott. Riccardo Dessì per

l’acquisto della griglia di riferimento per il Microscopio a Scansione (SEM) del laboratorio petrografico;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari a € 2.227,52 IVA esclusa, per il quale si

rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 2.717,57, IVA inclusa, sul capitolo

SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori - Missione 13, Programma 07 - Azione 01;

VISTA l’autorizzazione alla spesa rilasciata dal Direttore del SRLMC, titolare del capitolo di spesa,

acquisita con prot. int. n° 4348 del 16/11/2022;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal

2/3Determinazione n. 1848/2022  del 29-11-2022



D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui il RUP ha proceduto a richiedere in modalità Smart il seguente CIG Z3

D389C388;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva e verificato il casellario dell’impresa tramite la

funzione “Annotazioni riservate” del sito dell’ANAC.

 

DETERMINA

 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ss.mm.ii. e del

Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza

comunitaria citate in premessa, la fornitura di una griglia di riferimento certificata necessaria alla verifica

periodica della corretta taratura dimensionale del Microscopio a Scansione (SEM), in dotazione al

 laboratorio geologico-petrografico del Dipartimento Geologico, al fine di eseguire correttamente le analisi

delle fibre di amianto aerodisperse anche nell’ottica del futuro accreditamento della metodica, alla ditta Na

novision srl, con sede legale in Brugherio (MB) Via Santa Margherita 115, P.IVA/C.F. 11920880157, per un

importo complessivo di € 2.227,52 IVA esclusa, CIG Z3D389C388.

2) di assumere l’impegno di spesa n. 3220000965 di € 2.717,57 IVA inclusa in favore della ditta Nanovi

sion srl, con sede legale in Brugherio (MB) Via Santa Margherita 115, P.IVA/C.F. 11920880157 sul capitolo

SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07 - Azione 01, del

bilancio di esercizio in corso, al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in

oggetto.

3) La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze, per gli adempimenti di

competenza.

4) La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1848/2022  del 29-11-2022


